1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 114/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Duque de Caxias”, ao Senhor
Christian César Gonçalves Cimino, pela
atuação em operações relevantes em prol
da segurança pública em nosso Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito “Duque de Caxias”, ao Senhor
Christian César Gonçalves Cimino, pelos relevantes serviços prestados à população de
Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se destacando por enalteceram os serviços
com seus feitos memoráveis e ações de grande relevância heroicas à sociedade.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 01 de Junho de 2023.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Senhor
Christian César Gonçalves Cimino, pelos relevantes serviços prestados à população
de Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se destacando por enalteceram o
serviço com seus feitos memoráveis e ações de grande relevância heroicas à sociedade.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Christian César Gonçalves Cimino, (conhecido como Cimino é chamado
carinhosamente como “Big”) nasceu em São Paulo no bairro do Cambuci, veio para
Itaquaquecetuba em 1998, em 2000 iniciou vendas em empreendimentos imobiliários,
na cidade, onde atua até a presente data, foi militar da força aérea brasileira em 1.987
onde nas fileiras da nossa Pátria jurou servi lá e honrar nossa Bandeira e Pátria!!!
Atualmente delegado regional leste da Aelo, entidade está que é a Associação das
empresas de loteamento e desenvolvimento urbano de São Paulo, também é corretor
de imóveis sendo a 4 a geração de sua família, fazendo assim uma tradição familiar,
proprietário de um clube do siso, clube de do tiro esportivo, loja de armas e munições
e na formação de vigilantes, formador de opinião entre outras atuações no mercado
financeiro e comercial, tudo dentro do nosso Município onde é Cidadão
Itaquaquecetubense.

Seus filhos: Humberto Pereira Gonçalves Cimino - formado em relações
internacionais, Laércio Pereira Gonçalves Cimino - formado em administração, hoje
iniciando aos negócios da família, Vinícius atualmente estudando administração e já é
formado sendo instrutor de armamento e tiro e Bárbara, sua caçula, sua pequena. Mari
sua esposa, sempre bem dedicado à Família.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6HW3870PW0HRN818
		2023-06-01T17:12:15-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-06-01T17:12:15-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura